Câmara Municipal de Teixeiras
Estado de Minas Gerais

ATA N°028/2023
Aos 26 dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às 19 horas, na Sala de Reuniões da

Câmara Municipal de Teixeiras, reuniu-se ordinariamente a Câmara Municipal, sob a Presidência

do Vereador Guilherme de Souza Barros, estando presentes os seguintes Vereadores: Guilherme de

Souza Barros, João Batista Calil de Mendonça Neto, José Roberto Rodrigues, Jurandyr Barbosa

Neto, Júlio Cezar Pereira e Sandra Maria de Araújo Alves, Maria de Lourdes Silva e Silva e Marcio

Faria Fialho, faltando com justificativa a Vereadora Maria Helena Pereira Pires. O Assessor

Juridico, Dr. Eduardo Lopes Drumond também esteve presente. Havendo número legal, o Sr.

Presidente, em nome do povo de Teixeiras, suplicou a proteção de Deus e deu por iniciados os

trabalhos da reunião extraordinária, convidando a Vereadora Sandra Maria de Araújo Alves, para

desvelar a imagem de Cristo.CORRESPONDÊNCIASRECEBIDAS:_Oficio André Luiz
Rodrigues; Oficios 039 e 040/2023 da Secretaria Municipal de Assistência Social;

CORRESPONDĒENCIAS EXPEDIDAS: Oficio 130, 132, 133e 134/2023 da PMT. Em seguida,

o Sr. João Victor Alves Gomes Silva, engenheiro ambiental, devidamente inscrito na Tribuna Livre,

discorreu sobre o Projeto Rede Mineira de Logística Reversa da UFV, explicando como o projeto

de pesquisa funciona, que o intuito do Programa é ajudar na destinação correta de resíduos que são

nocivos à população e ao meio ambiente. Convidou, portanto, a população para comparecer ao

evento "Uma tarde pelo planeta" que ocorrerá na Praça Arthur Bernardes, domingo próximo, das

14h às l 8h, com brinquedos e brincadeiras para as crianças, aonde os seus responsáveis levarão

resíduos como pilhas, baterias, lâmpadas, eletrônicos, eletrodomésticos, pneus, recipientes de óleos,

recipientes de agrotóxicos etc, para serem coletados e ensinarem corretamente os seus destinos

finais. O Sr. João Victor aproveitou para conscientizar os presentes em relação aos resíduos

perigosose suas consequências. Posteriormente, na ordem do dia, foram lidos os Pedidos de

Providência no 102, 115, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126 e 127/2023 dos

Vereadores José Roberto Rodrigues, Julio Cezar Pereira, Jurandyr Barbosa Neto, Maria de Lourdes

Silva e Silva, Sandra Maria de Araújo Alves e Nenem de Xixico, os quais, após justificativas, foram

aprovados por unanimidade. Seguidamente, o Vereador João Batista Calil de Mendonça Neto

solicitou oralmente que oficiasse a Secretaria de Obras que demarcasse e pintasse as vagas do

estacionamento na Praça Arthur Bernardes, pois, do jeito que as estão, causa transtorno aos

motoristas que procuram o local. Em seguida, o Sr. Presidente perguntou aos Edis se gostariam de

convocar elou convidar autoridades parhp Projeto de Lei Complementar no 710 que "Altera

dispositivos da Lei Complementar 1.72017, Código Tributário Municipal, e dá

Câmara Municipal de Teixeiras
Estado de Minas Gerais

Ata n°. 028/2023 –Continuação
outras providências". Os Vereadores solicitaram quc fosse convocado a Sccretária de Assuntos

Juridicos, Daniele Moreira Figuciredo e que convidasse a Engenheira Ambiental, Clara Alexia

Avelar Silva, para dirimirem as dúvidas do Projeto de Lei no 710/2023e do Veto Parcial ao Projeto

de Lei 701/2023 que, "Dá nova redação ao Código Municipal do Meio Ambiente". Ambas

participaram da confecção dos projetos em tela. Em relação ao veto, o Vereador Juju de Anízio

solicitou parecer juridico da Casa. Por fim, constatado de não haver mais nada a tratar, o Sr.

Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, convidando a Vereadora

Sandra Maria de Araújo Alves para velar a imagem de Cristo, após as preces de praxe. E, para

constar, eu, Maria de Lourdes Silva e Silva, la Secretária, solicitei a digitação da presente ata que.

lida e achada conforme, deverá ser assinada pelo Presidente, Vice-Presidente, por mim, la

Secretária e demais Vereadores. **

Guilherme de Souza Barros

João Batista Calil de Mendonça Neto

Jose Roberto Rodrigues

Júlio Cezar Pereira

Jurandyr Barbosa Neto

Marcio Faria Fialho

Maria Helena Pereira Pires

Sandra Maria de Araújo Alves

Maria de Lourdes Silva e Silva

2